2006. Keris Jawa Antara Mistik dan Nalar. Jakarta: P.T.

Indonesia Kebanggaanku. 26
14 Koesni. 1979. Pakem Pengetahun Tentang Keris. Semarang: CV Aneka Ilmu. 108

23

Perunggu asal Karang Tengah yang berangka tahun 748 Saka (842 M), prasasti

Tukmas tahun 748 Saka (842 M), prasati Humanding tahun 797 Saka (875 M)

dan prasati Rukam tahun 829 Saka (907 M).15 Pada setiap prasasti tersebut

menyebutkan istilah keris di dalamnya yang menjelaskan bahwa pada masa itu

keris digunakan sebagai pelengkap dan keperluan hidup. Sebagai contoh dalam

prasasti Rukam yang berisi pengelompokan alat atau senjata yang terbuat dari

besi.